Копия

Дело №5-94/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
   дата
адрес РТ
 Мировой судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио (адрес),
с участием помощника Казанского прокурора по надзору  за исполнением законов на особо режимных объектах РТ фио,
лица, привлекаемого к административной ответственности фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
должностного лица – начальника штаба ГО и ЧС наименование организации фио (паспортные данные), паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес. Губкина, в/г 108, дом 24, квартира 11, фактически проживающего по адресу: адрес, женатого,  с высшим образованием, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению исполняющего обязанности Казанского прокурора по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах адрес о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях от дата установлено, что наименование организации при эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны инв.№01337-16 и №01340-16, в нарушение положений пункта 1 статьи 9 Федерального закона  от дата №28 «О гражданской обороне», пунктов 10, 14 Постановления Правительства  РФ от дата №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», пункта 16.4 приказа МЧС России от дата №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», пунктов 3.2.1, 3.2.2, 3.2.6, 3.2.11, 4.4 приказа МЧС России от дата №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» не обеспечено:
- герметизация и гидроизоляция (затоплены грунтовыми водами);
- наличие исправного инженерно-технического оборудования и систем жизнеобеспечения (требуется приобретение и проведение капитального ремонта);
- наличие фильтров-поглотителей (в связи с истечением гарантийного срока хранения – 15 лет, требуют оценки технического состояния с последующей заменой в случае отрицательных результатов оценки).
Кроме того, при эксплуатации защитного сооружения инв.№01336-16 в нарушение положений пункта 1 статьи 9 Федерального закона  от дата №28 «О гражданской обороне», пунктов 10, 14 Постановления Правительства  РФ от дата №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», пункта 16.4 приказа МЧС России от дата №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», пунктов 3.2.2, 4.4 приказа МЧС России от дата №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» не обеспечено:
- герметичность защитного сооружения, поскольку имеется сквозное отверстие в несущей конструкции;
- наличие фильтров-поглотителей (в связи с истечением гарантийного срока хранения – 15 лет, требуют оценки технического состояния с последующей заменой в случае отрицательных результатов оценки).
Должностным лицом, ответственным за выявленные нарушения требований законодательства в сфере гражданской обороны при эксплуатации защитных сооружений является начальник штаба ГО и ЧС наименование организации фио
В судебном заседании фио и его представитель по устному ходатайству фио с фактом административного правонарушения согласились, пояснили, что нарушения устраняются, требуют времени и материальных вложений.
Представитель Казанской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах адрес фио доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении фио поддержал, просил привлечь фио к административной ответственности по части 1 статьи 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Исследовав письменные материалы дела, выслушав объяснения сторон, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
Согласно статье 1 Федерального закона от дата №28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на адрес от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
В силу части 1 статьи 9 Федерального закона от дата №28-ФЗ «О гражданской обороне» организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны; создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию локальные системы оповещения; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
В соответствии с пунктом 10 Постановления Правительства Российской Федерации от дата №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» организации: создают в мирное время по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны; обеспечивают сохранность существующих объектов гражданской обороны, в том числе сооружений метрополитенов, используемых в качестве защитных сооружений гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию; ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
Согласно пунктам 3.2.1, 3.2.6, 3.2.11 Приказа МЧС России от дата №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» при эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности должны выполняться требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени. При этом должна быть обеспечена сохранность: защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств; герметизации и гидроизоляции всего сооружения; инженерно-технического оборудования и возможность перевода его в любое время на эксплуатацию в режиме чрезвычайной ситуации. Входы и аварийные выходы должны быть защищены от атмосферных осадков и поверхностных вод. Инженерно-техническое оборудование ЗС ГО должно содержаться в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению.
Как установлено в ходе судебного заседания, фио приказом № 1219/л от дата назначен начальником штаба ГО и ЧС. В соответствии с Должностной инструкцией начальника штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, указанная должность относится к категории руководителей. В его должностные обязанности, в том числе входит: контролировать накопление, хранение и содержание в исправном состоянии средств индивидуальной защиты, приборов радиационной химической разведки и дозиметрического контроля.
Как установлено в судебном заседании, Актом по результатам проверки от дата, на основании решения №16 от дата, в ходе проведения проверки требований исполнения федерального законодательства по обеспечению готовности сил и средств гражданской обороны, установлено, что на ответственном хранении и безвозмездном пользовании  наименование организации, расположенного по адресу: адрес, находятся 3 защитных сооружения гражданской обороны, эксплуатируемые  в качестве убежищ: №1 с инвентарным номером №01336-16, №2 с инвентарным номером №01337-16, №3 с инвентарным номером №01340-16.
В ходе проверки выявлены следующие нарушения законодательства:
1. Не обеспечена сохранность защитных свойств убежищ инв.№01337-16, №01340-16, включая их отдельные элементы: нарушение герметизации и гидроизоляции (затоплены грунтовой водой) убежищ №01337-16, №01340-16; инженерно-техническое оборудование и системы жизнеобеспечения отсутствуют (требуется приобретение и проведение капитального ремонта);
2. Не обеспечена сохранность защитных свойств убежищ инв.№01336-16, включая его отдельные элементы: наличие сквозного отверстия в несущих конструкциях убежища инв.№01336-16.
Указанные нарушения противоречат требованиям Федерального Закона от дата №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлению Правительства Российской Федерации от дата №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Приказу МЧС России от дата №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».
Факт совершения административного правонарушения подтверждается следующим доказательствами:
 -  решением о проведении проверки № 16 от дата;
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата;
- актом проверки от дата, согласно которому в ходе проведения проверки выявлены нарушения, выразившиеся в необеспечении сохранности защитных свойств как убежищ инв. №01336-16, №01337-16, телефон в целом, так и отдельных его элементов;
- объяснением фио, в котором он полностью подтвердил выявленные  проверкой нарушения.
Согласно статьи 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при рассмотрении дела об административном правонарушении все собранные по делу доказательства суд оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Оценив все обстоятельства дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью  1 статьей 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Вина фио в совершении данного правонарушения нашла свое подтверждение в материалах дела и в ходе судебного заседания,  доказательств обратного суду не представлено.
При назначении наказания, суд учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административное наказание, является признание вины.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
Учитывая изложенное, а также тот факт, что фио ведутся работы по устранению выявленных нарушений, суд полагает возможным назначить ему  административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного за данное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд
П О С Т А Н О В И Л :
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: наименование платежа: 5-94/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Прокуратура адрес, л/с 04111524630); КБК телефон телефон; УИН  0.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио